
1４-９   事業活動収支予算書 （2021年度）

[大学（経常）] （単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 28,264,450,000 　      28,425,050,000 　      160,600,000  △        
    授業料 25,347,040,000 　      25,473,870,000 　      126,830,000  △        
    入学金 2,192,130,000 　       2,211,430,000 　       19,300,000  △         
    実験実習料 725,280,000 　         739,750,000 　         14,470,000  △         
手数料 1,662,800,000 　       1,860,000,000 　       197,200,000  △        
    入学検定料 1,622,800,000 　       1,820,000,000 　       197,200,000  △        
    試験料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
    証明手数料 14,000,000 　          14,000,000 　          0 　                   
    諸手数料 16,000,000 　          16,000,000 　          0 　                   
    大学入学共通テスト実施手数料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
寄付金 323,410,000 　         334,870,000 　         11,460,000  △         
    特別寄付金 323,410,000 　         334,870,000 　         11,460,000  △         
経常費等補助金 3,587,260,000 　       2,715,100,000 　       872,160,000 　         
    国庫補助金 3,584,760,000 　       2,712,600,000 　       872,160,000 　         
    地方公共団体補助金 2,500,000 　           2,500,000 　           0 　                   
付随事業収入 877,260,000 　         855,400,000 　         21,860,000 　          
    補助活動収入 172,300,000 　         150,000,000 　         22,300,000 　          
    附属事業収入 3,000,000 　           3,000,000 　           0 　                   
    受託事業収入 700,000,000 　         700,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 1,960,000 　           2,400,000 　           440,000  △            
雑収入 890,770,000 　         970,170,000 　         79,400,000  △         
    施設設備利用料 110,000,000 　         160,000,000 　         50,000,000  △         
    要項売上収入 12,000,000 　          12,000,000 　          0 　                   
    退職金財団交付金収入 511,770,000 　         511,170,000 　         600,000 　             
    間接経費収入 180,000,000 　         180,000,000 　         0 　                   
    その他雑収入 77,000,000 　          107,000,000 　         30,000,000  △         
繰出金（教育活動） 0 　                   42,380,000 　          42,380,000  △         
分担金 154,590,000 　         132,030,000 　         22,560,000 　          
教育活動収入計 35,760,540,000 　      35,335,000,000 　      425,540,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
人件費 21,200,680,000 　      21,022,060,000 　      178,620,000 　         
    教員人件費 13,916,570,000 　      13,919,170,000 　      2,600,000  △          
    職員人件費 6,478,640,000 　       6,407,490,000 　       71,150,000 　          
    役員報酬 49,640,000 　          49,420,000 　          220,000 　             
    退職金 170,430,000 　         157,970,000 　         12,460,000 　          
    退職給与引当金繰入額 585,400,000 　         488,010,000 　         97,390,000 　          
教育研究経費 13,602,440,000 　      13,003,440,000 　      599,000,000 　         
    消耗品費 1,179,030,000 　       1,194,440,000 　       15,410,000  △         
    用品費 991,410,000 　         1,074,330,000 　       82,920,000  △         
    光熱水費 913,260,000 　         916,560,000 　         3,300,000  △          
    旅費交通費 771,110,000 　         793,620,000 　         22,510,000  △         
    奨学費 2,146,900,000 　       1,450,260,000 　       696,640,000 　         
    通信費 125,620,000 　         121,660,000 　         3,960,000 　           
    修繕費 959,470,000 　         924,280,000 　         35,190,000 　          
    損害保険料 41,370,000 　          41,850,000 　          480,000  △            
    賃借料 663,340,000 　         658,090,000 　         5,250,000 　           
    委託費 3,128,400,000 　       3,196,580,000 　       68,180,000  △         
    広告費 6,650,000 　           7,650,000 　           1,000,000  △          
    会合費 100,950,000 　         103,770,000 　         2,820,000  △          
    諸用費 996,270,000 　         905,780,000 　         90,490,000 　          
    補助費 80,350,000 　          79,570,000 　          780,000 　             
    減価償却額 1,498,310,000 　       1,535,000,000 　       36,690,000  △         
管理経費 1,585,130,000 　       1,685,000,000 　       99,870,000  △         
    消耗品費 154,730,000 　         173,190,000 　         18,460,000  △         
    用品費 8,460,000 　           10,030,000 　          1,570,000  △          
    光熱水費 72,510,000 　          72,510,000 　          0 　                   
    旅費交通費 65,210,000 　          68,980,000 　          3,770,000  △          
    福利費 56,630,000 　          62,710,000 　          6,080,000  △          
    通信費 20,220,000 　          21,910,000 　          1,690,000  △          
    修繕費 87,160,000 　          66,320,000 　          20,840,000 　          
    損害保険料 2,740,000 　           1,730,000 　           1,010,000 　           
    賃借料 19,570,000 　          11,440,000 　          8,130,000 　           
    公租公課 94,430,000 　          91,050,000 　          3,380,000 　           
    委託費 725,290,000 　         819,000,000 　         93,710,000  △         
    広告費 95,320,000 　          101,950,000 　         6,630,000  △          
    会合費 21,820,000 　          24,150,000 　          2,330,000  △          
    諸用費 134,770,000 　         132,420,000 　         2,350,000 　           
    補助費 100,000 　             1,600,000 　           1,500,000  △          
    減価償却額 26,170,000 　          26,010,000 　          160,000 　             
徴収不能額等 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 36,402,680,000 　      35,720,880,000 　      681,800,000 　         
教育活動収支差額 642,140,000  △        385,880,000  △        256,260,000  △        

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

[法人総合] （単位　円）

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
人件費支出 32,159,630,000 　      32,536,710,000 　      377,080,000  △        
    教員人件費支出 22,086,740,000 　      22,129,950,000 　      43,210,000  △         
    職員人件費支出 8,843,850,000 　       8,792,110,000 　       51,740,000 　          
    役員報酬支出 49,640,000 　          49,420,000 　          220,000 　             
    退職金支出 1,179,400,000 　       1,565,230,000 　       385,830,000  △        
教育研究経費支出 16,831,420,000 　      16,200,990,000 　      630,430,000 　         
    消耗品費支出 1,686,400,000 　       1,713,280,000 　       26,880,000  △         
    用品費支出 1,284,830,000 　       1,416,330,000 　       131,500,000  △        
    光熱水費支出 1,298,970,000 　       1,301,080,000 　       2,110,000  △          
    旅費交通費支出 961,130,000 　         999,670,000 　         38,540,000  △         
    奨学費支出 2,731,230,000 　       1,825,850,000 　       905,380,000 　         
    通信費支出 174,510,000 　         163,720,000 　         10,790,000 　          
    修繕費支出 1,581,540,000 　       1,791,110,000 　       209,570,000  △        
    損害保険料支出 60,270,000 　          61,690,000 　          1,420,000  △          
    賃借料支出 782,940,000 　         784,640,000 　         1,700,000  △          
    委託費支出 4,675,030,000 　       4,721,680,000 　       46,650,000  △         
    広告費支出 6,820,000 　           7,810,000 　           990,000  △            
    会合費支出 128,040,000 　         131,880,000 　         3,840,000  △          
    諸用費支出 1,325,590,000 　       1,152,250,000 　       173,340,000 　         
    補助費支出 134,120,000 　         130,000,000 　         4,120,000 　           
管理経費支出 2,556,940,000 　       2,786,140,000 　       229,200,000  △        
    消耗品費支出 292,980,000 　         310,460,000 　         17,480,000  △         
    用品費支出 17,600,000 　          17,170,000 　          430,000 　             
    光熱水費支出 127,280,000 　         129,090,000 　         1,810,000  △          
    旅費交通費支出 98,110,000 　          102,320,000 　         4,210,000  △          
    福利費支出 128,750,000 　         122,270,000 　         6,480,000 　           
    通信費支出 39,490,000 　          42,120,000 　          2,630,000  △          
    修繕費支出 114,700,000 　         90,080,000 　          24,620,000 　          
    損害保険料支出 3,870,000 　           3,600,000 　           270,000 　             
    賃借料支出 23,570,000 　          17,880,000 　          5,690,000 　           
    公租公課支出 110,260,000 　         107,520,000 　         2,740,000 　           
    委託費支出 1,135,390,000 　       1,320,190,000 　       184,800,000  △        
    広告費支出 226,580,000 　         251,060,000 　         24,480,000  △         
    会合費支出 31,920,000 　          33,810,000 　          1,890,000  △          
    諸用費支出 206,340,000 　         236,970,000 　         30,630,000  △         
    補助費支出 100,000 　             1,600,000 　           1,500,000  △          
借入金等利息支出 0 　                   0 　                   0 　                   
借入金等返済支出 0 　                   0 　                   0 　                   
施設関係支出 5,177,740,000 　       3,233,770,000 　       1,943,970,000 　       
    建物支出 4,375,660,000 　       1,875,090,000 　       2,500,570,000 　       
    構築物支出 133,080,000 　         292,300,000 　         159,220,000  △        
    建設仮勘定支出 669,000,000 　         1,066,380,000 　       397,380,000  △        
設備関係支出 1,340,340,000 　       1,337,160,000 　       3,180,000 　           
    教育研究用機器備品支出 950,690,000 　         938,200,000 　         12,490,000 　          
    管理用機器備品支出 11,920,000 　          4,610,000 　           7,310,000 　           
    図書支出 377,730,000 　         377,970,000 　         240,000  △            
    車両・舟艇・航空機支出 0 　                   1,380,000 　           1,380,000  △          
    ソフトウエア支出 0 　                   15,000,000 　          15,000,000  △         
資産運用支出 3,500,000,000 　       5,610,000,000 　       2,110,000,000  △      
    第２号基本金引当特定資産繰入支出 1,500,000,000 　       1,610,000,000 　       110,000,000  △        
    減価償却引当特定資産繰入支出 2,000,000,000 　       4,000,000,000 　       2,000,000,000  △      
その他の支出 1,209,440,000 　       1,266,320,000 　       56,880,000  △         
    貸付金支払支出 63,720,000 　          84,540,000 　          20,820,000  △         
    前期末未払金支払支出 1,045,900,000 　       1,044,660,000 　       1,240,000 　           
    前払金支払支出 99,820,000 　          137,120,000 　         37,300,000  △         
〔予備費〕 375,020,000 　         365,000,000 　         10,020,000 　          
資金支出調整勘定 1,086,890,000  △      1,247,860,000  △      160,970,000 　         
    期末未払金 949,280,000  △        1,032,200,000  △      82,920,000 　          
    前期末前払金 137,610,000  △        215,660,000  △        78,050,000 　          
翌年度繰越支払資金 27,735,210,000 　      27,817,900,000 　      82,690,000  △         
支出の部合計 89,798,850,000 　      89,906,130,000 　      107,280,000  △        

［参考］　法人総合　資　金　収  支  予  算  書

支出の部

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

14－９　事業活動収支予算書（2021年度）

- 283 -



[大学（建設）] （単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         
    教育充実費 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         
手数料 0 　                   0 　                   0 　                   
寄付金 0 　                   0 　                   0 　                   
経常費等補助金 0 　                   0 　                   0 　                   
付随事業収入 0 　                   0 　                   0 　                   
雑収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動収入計 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
人件費 0 　                   0 　                   0 　                   
教育研究経費 2,121,760,000 　       2,464,560,000 　       342,800,000  △        
    奨学費 26,720,000 　          33,060,000 　          6,340,000  △          
    修繕費 0 　                   267,500,000 　         267,500,000  △        
    減価償却額 2,095,040,000 　       2,164,000,000 　       68,960,000  △         
管理経費 167,840,000 　         280,590,000 　         112,750,000  △        
    委託費 0 　                   115,260,000 　         115,260,000  △        
    諸用費 0 　                   23,470,000 　          23,470,000  △         
    減価償却額 167,840,000 　         141,860,000 　         25,980,000 　          
徴収不能額等 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 2,289,600,000 　       2,745,150,000 　       455,550,000  △        
教育活動収支差額 2,369,060,000 　       2,005,720,000 　       363,340,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
受取利息・配当金 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   
経常収支差額 2,369,060,000 　       2,005,720,000 　       363,340,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
    施設設備寄付金 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         360,000,000 　         10,000,000  △         
特別収入計 550,000,000 　         560,000,000 　         10,000,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
    施設処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   600,000,000 　         600,000,000  △        
特別支出計 398,250,000 　         601,110,000 　         202,860,000  △        
特別収支差額 151,750,000 　         41,110,000  △         192,860,000 　         
〔予備費〕 0 　                   0 　                   0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 2,520,810,000 　       1,964,610,000 　       556,200,000 　         
基本金組入額合計 2,053,560,000  △      2,644,470,000  △      590,910,000 　         
当年度収支差額 467,250,000 　         679,860,000  △        1,147,110,000 　       
支出準備金取崩額 214,360,000 　         760,420,000 　         546,060,000  △        
支出準備金繰入額 200,000,000  △        200,000,000  △        0 　                   
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 481,610,000 　         119,440,000  △        601,050,000 　         
前年度繰越収支差額 30,807,710,000  △     30,688,270,000  △     119,440,000  △        
翌年度繰越収支差額 30,326,100,000  △     30,807,710,000  △     481,610,000 　         

(参考)
5,208,660,000 　       5,310,870,000 　       102,210,000  △        
2,687,850,000 　       3,346,260,000 　       658,410,000  △        

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

（単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 107,580,000 　         130,720,000 　         23,140,000  △         
    第２号基本金引当特定資産運用収入 1,820,000 　           3,140,000 　           1,320,000  △          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 48,570,000 　          71,790,000 　          23,220,000  △         
    退職給与引当特定資産運用収入 21,910,000 　          22,260,000 　          350,000  △            
    減価償却引当特定資産運用収入 34,500,000 　          32,720,000 　          1,780,000 　           
    その他の受取利息・配当金 780,000 　             810,000 　             30,000  △             
その他の教育活動外収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
    収益事業収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
繰出金（その他） 6,880,000 　           7,630,000 　           750,000  △            
教育活動外収入計 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         
経常収支差額 527,240,000  △        247,530,000  △        279,710,000  △        

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   
〔予備費〕 260,000,000 　         250,000,000 　         10,000,000 　          
基本金組入前当年度収支差額 787,240,000  △        497,530,000  △        289,710,000  △        
基本金組入額合計 93,870,000 　          509,830,000  △        603,700,000 　         
当年度収支差額 693,370,000  △        1,007,360,000  △      313,990,000 　         
支出準備金取崩額 476,090,000 　         191,790,000 　         284,300,000 　         
支出準備金繰入額 263,330,000  △        381,840,000  △        118,510,000 　         
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 480,610,000  △        1,197,410,000  △      716,800,000 　         
前年度繰越収支差額 3,417,020,000  △      2,219,610,000  △      1,197,410,000  △      
翌年度繰越収支差額 3,897,630,000  △      3,417,020,000  △      480,610,000  △        

(参考)
35,875,440,000 　      35,473,350,000 　      402,090,000 　         
36,662,680,000 　      35,970,880,000 　      691,800,000 　         

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

- 284 -



[大学（建設）] （単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         
    教育充実費 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         
手数料 0 　                   0 　                   0 　                   
寄付金 0 　                   0 　                   0 　                   
経常費等補助金 0 　                   0 　                   0 　                   
付随事業収入 0 　                   0 　                   0 　                   
雑収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動収入計 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
人件費 0 　                   0 　                   0 　                   
教育研究経費 2,121,760,000 　       2,464,560,000 　       342,800,000  △        
    奨学費 26,720,000 　          33,060,000 　          6,340,000  △          
    修繕費 0 　                   267,500,000 　         267,500,000  △        
    減価償却額 2,095,040,000 　       2,164,000,000 　       68,960,000  △         
管理経費 167,840,000 　         280,590,000 　         112,750,000  △        
    委託費 0 　                   115,260,000 　         115,260,000  △        
    諸用費 0 　                   23,470,000 　          23,470,000  △         
    減価償却額 167,840,000 　         141,860,000 　         25,980,000 　          
徴収不能額等 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 2,289,600,000 　       2,745,150,000 　       455,550,000  △        
教育活動収支差額 2,369,060,000 　       2,005,720,000 　       363,340,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
受取利息・配当金 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   
経常収支差額 2,369,060,000 　       2,005,720,000 　       363,340,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
    施設設備寄付金 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         360,000,000 　         10,000,000  △         
特別収入計 550,000,000 　         560,000,000 　         10,000,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
    施設処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   600,000,000 　         600,000,000  △        
特別支出計 398,250,000 　         601,110,000 　         202,860,000  △        
特別収支差額 151,750,000 　         41,110,000  △         192,860,000 　         
〔予備費〕 0 　                   0 　                   0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 2,520,810,000 　       1,964,610,000 　       556,200,000 　         
基本金組入額合計 2,053,560,000  △      2,644,470,000  △      590,910,000 　         
当年度収支差額 467,250,000 　         679,860,000  △        1,147,110,000 　       
支出準備金取崩額 214,360,000 　         760,420,000 　         546,060,000  △        
支出準備金繰入額 200,000,000  △        200,000,000  △        0 　                   
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 481,610,000 　         119,440,000  △        601,050,000 　         
前年度繰越収支差額 30,807,710,000  △     30,688,270,000  △     119,440,000  △        
翌年度繰越収支差額 30,326,100,000  △     30,807,710,000  △     481,610,000 　         

(参考)
5,208,660,000 　       5,310,870,000 　       102,210,000  △        
2,687,850,000 　       3,346,260,000 　       658,410,000  △        

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

（単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 107,580,000 　         130,720,000 　         23,140,000  △         
    第２号基本金引当特定資産運用収入 1,820,000 　           3,140,000 　           1,320,000  △          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 48,570,000 　          71,790,000 　          23,220,000  △         
    退職給与引当特定資産運用収入 21,910,000 　          22,260,000 　          350,000  △            
    減価償却引当特定資産運用収入 34,500,000 　          32,720,000 　          1,780,000 　           
    その他の受取利息・配当金 780,000 　             810,000 　             30,000  △             
その他の教育活動外収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
    収益事業収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
繰出金（その他） 6,880,000 　           7,630,000 　           750,000  △            
教育活動外収入計 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         
経常収支差額 527,240,000  △        247,530,000  △        279,710,000  △        

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 0 　                   0 　                   0 　                   
繰出金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収入計 0 　                   0 　                   0 　                   

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産処分差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
特別収支差額 0 　                   0 　                   0 　                   
〔予備費〕 260,000,000 　         250,000,000 　         10,000,000 　          
基本金組入前当年度収支差額 787,240,000  △        497,530,000  △        289,710,000  △        
基本金組入額合計 93,870,000 　          509,830,000  △        603,700,000 　         
当年度収支差額 693,370,000  △        1,007,360,000  △      313,990,000 　         
支出準備金取崩額 476,090,000 　         191,790,000 　         284,300,000 　         
支出準備金繰入額 263,330,000  △        381,840,000  △        118,510,000 　         
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 480,610,000  △        1,197,410,000  △      716,800,000 　         
前年度繰越収支差額 3,417,020,000  △      2,219,610,000  △      1,197,410,000  △      
翌年度繰越収支差額 3,897,630,000  △      3,417,020,000  △      480,610,000  △        

(参考)
35,875,440,000 　      35,473,350,000 　      402,090,000 　         
36,662,680,000 　      35,970,880,000 　      691,800,000 　         

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

- 285 -



（単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 107,580,000 　         130,720,000 　         23,140,000  △         
    第２号基本金引当特定資産運用収入 1,820,000 　           3,140,000 　           1,320,000  △          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 48,570,000 　          71,790,000 　          23,220,000  △         
    退職給与引当特定資産運用収入 21,910,000 　          22,260,000 　          350,000  △            
    減価償却引当特定資産運用収入 34,500,000 　          32,720,000 　          1,780,000 　           
    その他の受取利息・配当金 780,000 　             810,000 　             30,000  △             
その他の教育活動外収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
    収益事業収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
繰出金（その他） 6,880,000 　           7,630,000 　           750,000  △            
教育活動外収入計 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         
経常収支差額 1,841,820,000 　       1,758,190,000 　       83,630,000 　          

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
    施設設備寄付金 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         360,000,000 　         10,000,000  △         
特別収入計 550,000,000 　         560,000,000 　         10,000,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
    施設処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   600,000,000 　         600,000,000  △        
特別支出計 398,250,000 　         601,110,000 　         202,860,000  △        
特別収支差額 151,750,000 　         41,110,000  △         192,860,000 　         
〔予備費〕 260,000,000 　         250,000,000 　         10,000,000 　          
基本金組入前当年度収支差額 1,733,570,000 　       1,467,080,000 　       266,490,000 　         
基本金組入額合計 1,959,690,000  △      3,154,300,000  △      1,194,610,000 　       
当年度収支差額 226,120,000  △        1,687,220,000  △      1,461,100,000 　       
支出準備金取崩額 690,450,000 　         952,210,000 　         261,760,000  △        
支出準備金繰入額 463,330,000  △        581,840,000  △        118,510,000 　         
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 1,000,000 　           1,316,850,000  △      1,317,850,000 　       
前年度繰越収支差額 34,224,730,000  △     32,907,880,000  △     1,316,850,000  △      
翌年度繰越収支差額 34,223,730,000  △     34,224,730,000  △     1,000,000 　           

(参考)
41,084,100,000 　      40,784,220,000 　      299,880,000 　         
39,350,530,000 　      39,317,140,000 　      33,390,000 　          

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

[大学（合計）] （単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 32,923,110,000 　      33,175,920,000 　      252,810,000  △        
    授業料 25,347,040,000 　      25,473,870,000 　      126,830,000  △        
    入学金 2,192,130,000 　       2,211,430,000 　       19,300,000  △         
    実験実習料 725,280,000 　         739,750,000 　         14,470,000  △         
    教育充実費 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         
手数料 1,662,800,000 　       1,860,000,000 　       197,200,000  △        
    入学検定料 1,622,800,000 　       1,820,000,000 　       197,200,000  △        
    試験料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
    証明手数料 14,000,000 　          14,000,000 　          0 　                   
    諸手数料 16,000,000 　          16,000,000 　          0 　                   
    大学入学共通テスト実施手数料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
寄付金 323,410,000 　         334,870,000 　         11,460,000  △         
    特別寄付金 323,410,000 　         334,870,000 　         11,460,000  △         
経常費等補助金 3,587,260,000 　       2,715,100,000 　       872,160,000 　         
    国庫補助金 3,584,760,000 　       2,712,600,000 　       872,160,000 　         
    地方公共団体補助金 2,500,000 　           2,500,000 　           0 　                   
付随事業収入 877,260,000 　         855,400,000 　         21,860,000 　          
    補助活動収入 172,300,000 　         150,000,000 　         22,300,000 　          
    附属事業収入 3,000,000 　           3,000,000 　           0 　                   
    受託事業収入 700,000,000 　         700,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 1,960,000 　           2,400,000 　           440,000  △            
雑収入 890,770,000 　         970,170,000 　         79,400,000  △         
    施設設備利用料 110,000,000 　         160,000,000 　         50,000,000  △         
    要項売上収入 12,000,000 　          12,000,000 　          0 　                   
    退職金財団交付金収入 511,770,000 　         511,170,000 　         600,000 　             
    間接経費収入 180,000,000 　         180,000,000 　         0 　                   
    その他雑収入 77,000,000 　          107,000,000 　         30,000,000  △         
繰出金（教育活動） 0 　                   42,380,000 　          42,380,000  △         
分担金 154,590,000 　         132,030,000 　         22,560,000 　          
教育活動収入計 40,419,200,000 　      40,085,870,000 　      333,330,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
人件費 21,200,680,000 　      21,022,060,000 　      178,620,000 　         
    教員人件費 13,916,570,000 　      13,919,170,000 　      2,600,000  △          
    職員人件費 6,478,640,000 　       6,407,490,000 　       71,150,000 　          
    役員報酬 49,640,000 　          49,420,000 　          220,000 　             
    退職金 170,430,000 　         157,970,000 　         12,460,000 　          
    退職給与引当金繰入額 585,400,000 　         488,010,000 　         97,390,000 　          
教育研究経費 15,724,200,000 　      15,468,000,000 　      256,200,000 　         
    消耗品費 1,179,030,000 　       1,194,440,000 　       15,410,000  △         
    用品費 991,410,000 　         1,074,330,000 　       82,920,000  △         
    光熱水費 913,260,000 　         916,560,000 　         3,300,000  △          
    旅費交通費 771,110,000 　         793,620,000 　         22,510,000  △         
    奨学費 2,173,620,000 　       1,483,320,000 　       690,300,000 　         
    通信費 125,620,000 　         121,660,000 　         3,960,000 　           
    修繕費 959,470,000 　         1,191,780,000 　       232,310,000  △        
    損害保険料 41,370,000 　          41,850,000 　          480,000  △            
    賃借料 663,340,000 　         658,090,000 　         5,250,000 　           
    委託費 3,128,400,000 　       3,196,580,000 　       68,180,000  △         
    広告費 6,650,000 　           7,650,000 　           1,000,000  △          
    会合費 100,950,000 　         103,770,000 　         2,820,000  △          
    諸用費 996,270,000 　         905,780,000 　         90,490,000 　          
    補助費 80,350,000 　          79,570,000 　          780,000 　             
    減価償却額 3,593,350,000 　       3,699,000,000 　       105,650,000  △        
管理経費 1,752,970,000 　       1,965,590,000 　       212,620,000  △        
    消耗品費 154,730,000 　         173,190,000 　         18,460,000  △         
    用品費 8,460,000 　           10,030,000 　          1,570,000  △          
    光熱水費 72,510,000 　          72,510,000 　          0 　                   
    旅費交通費 65,210,000 　          68,980,000 　          3,770,000  △          
    福利費 56,630,000 　          62,710,000 　          6,080,000  △          
    通信費 20,220,000 　          21,910,000 　          1,690,000  △          
    修繕費 87,160,000 　          66,320,000 　          20,840,000 　          
    損害保険料 2,740,000 　           1,730,000 　           1,010,000 　           
    賃借料 19,570,000 　          11,440,000 　          8,130,000 　           
    公租公課 94,430,000 　          91,050,000 　          3,380,000 　           
    委託費 725,290,000 　         934,260,000 　         208,970,000  △        
    広告費 95,320,000 　          101,950,000 　         6,630,000  △          
    会合費 21,820,000 　          24,150,000 　          2,330,000  △          
    諸用費 134,770,000 　         155,890,000 　         21,120,000  △         
    補助費 100,000 　             1,600,000 　           1,500,000  △          
    減価償却額 194,010,000 　         167,870,000 　         26,140,000 　          
徴収不能額等 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 38,692,280,000 　      38,466,030,000 　      226,250,000 　         
教育活動収支差額 1,726,920,000 　       1,619,840,000 　       107,080,000 　         

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

- 286 -



（単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

受取利息・配当金 107,580,000 　         130,720,000 　         23,140,000  △         
    第２号基本金引当特定資産運用収入 1,820,000 　           3,140,000 　           1,320,000  △          
    第３号基本金引当特定資産運用収入 48,570,000 　          71,790,000 　          23,220,000  △         
    退職給与引当特定資産運用収入 21,910,000 　          22,260,000 　          350,000  △            
    減価償却引当特定資産運用収入 34,500,000 　          32,720,000 　          1,780,000 　           
    その他の受取利息・配当金 780,000 　             810,000 　             30,000  △             
その他の教育活動外収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
    収益事業収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
繰出金（その他） 6,880,000 　           7,630,000 　           750,000  △            
教育活動外収入計 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（その他） 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 114,900,000 　         138,350,000 　         23,450,000  △         
経常収支差額 1,841,820,000 　       1,758,190,000 　       83,630,000 　          

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
    施設設備寄付金 200,000,000 　         200,000,000 　         0 　                   
繰出金（施設設備） 350,000,000 　         360,000,000 　         10,000,000  △         
特別収入計 550,000,000 　         560,000,000 　         10,000,000  △         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
資産処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
    施設処分差額 398,250,000 　         1,110,000 　           397,140,000 　         
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
繰入金（施設設備） 0 　                   600,000,000 　         600,000,000  △        
特別支出計 398,250,000 　         601,110,000 　         202,860,000  △        
特別収支差額 151,750,000 　         41,110,000  △         192,860,000 　         
〔予備費〕 260,000,000 　         250,000,000 　         10,000,000 　          
基本金組入前当年度収支差額 1,733,570,000 　       1,467,080,000 　       266,490,000 　         
基本金組入額合計 1,959,690,000  △      3,154,300,000  △      1,194,610,000 　       
当年度収支差額 226,120,000  △        1,687,220,000  △      1,461,100,000 　       
支出準備金取崩額 690,450,000 　         952,210,000 　         261,760,000  △        
支出準備金繰入額 463,330,000  △        581,840,000  △        118,510,000 　         
基本金取崩額 0 　                   0 　                   0 　                   
調整後当年度収支差額 1,000,000 　           1,316,850,000  △      1,317,850,000 　       
前年度繰越収支差額 34,224,730,000  △     32,907,880,000  △     1,316,850,000  △      
翌年度繰越収支差額 34,223,730,000  △     34,224,730,000  △     1,000,000 　           

(参考)
41,084,100,000 　      40,784,220,000 　      299,880,000 　         
39,350,530,000 　      39,317,140,000 　      33,390,000 　          

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

[大学（合計）] （単位　円）
科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減

学生生徒等納付金 32,923,110,000 　      33,175,920,000 　      252,810,000  △        
    授業料 25,347,040,000 　      25,473,870,000 　      126,830,000  △        
    入学金 2,192,130,000 　       2,211,430,000 　       19,300,000  △         
    実験実習料 725,280,000 　         739,750,000 　         14,470,000  △         
    教育充実費 4,658,660,000 　       4,750,870,000 　       92,210,000  △         
手数料 1,662,800,000 　       1,860,000,000 　       197,200,000  △        
    入学検定料 1,622,800,000 　       1,820,000,000 　       197,200,000  △        
    試験料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
    証明手数料 14,000,000 　          14,000,000 　          0 　                   
    諸手数料 16,000,000 　          16,000,000 　          0 　                   
    大学入学共通テスト実施手数料 5,000,000 　           5,000,000 　           0 　                   
寄付金 323,410,000 　         334,870,000 　         11,460,000  △         
    特別寄付金 323,410,000 　         334,870,000 　         11,460,000  △         
経常費等補助金 3,587,260,000 　       2,715,100,000 　       872,160,000 　         
    国庫補助金 3,584,760,000 　       2,712,600,000 　       872,160,000 　         
    地方公共団体補助金 2,500,000 　           2,500,000 　           0 　                   
付随事業収入 877,260,000 　         855,400,000 　         21,860,000 　          
    補助活動収入 172,300,000 　         150,000,000 　         22,300,000 　          
    附属事業収入 3,000,000 　           3,000,000 　           0 　                   
    受託事業収入 700,000,000 　         700,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 1,960,000 　           2,400,000 　           440,000  △            
雑収入 890,770,000 　         970,170,000 　         79,400,000  △         
    施設設備利用料 110,000,000 　         160,000,000 　         50,000,000  △         
    要項売上収入 12,000,000 　          12,000,000 　          0 　                   
    退職金財団交付金収入 511,770,000 　         511,170,000 　         600,000 　             
    間接経費収入 180,000,000 　         180,000,000 　         0 　                   
    その他雑収入 77,000,000 　          107,000,000 　         30,000,000  △         
繰出金（教育活動） 0 　                   42,380,000 　          42,380,000  △         
分担金 154,590,000 　         132,030,000 　         22,560,000 　          
教育活動収入計 40,419,200,000 　      40,085,870,000 　      333,330,000 　         

科 目 2021年度　予算 2020年度　予算 増　　　減
人件費 21,200,680,000 　      21,022,060,000 　      178,620,000 　         
    教員人件費 13,916,570,000 　      13,919,170,000 　      2,600,000  △          
    職員人件費 6,478,640,000 　       6,407,490,000 　       71,150,000 　          
    役員報酬 49,640,000 　          49,420,000 　          220,000 　             
    退職金 170,430,000 　         157,970,000 　         12,460,000 　          
    退職給与引当金繰入額 585,400,000 　         488,010,000 　         97,390,000 　          
教育研究経費 15,724,200,000 　      15,468,000,000 　      256,200,000 　         
    消耗品費 1,179,030,000 　       1,194,440,000 　       15,410,000  △         
    用品費 991,410,000 　         1,074,330,000 　       82,920,000  △         
    光熱水費 913,260,000 　         916,560,000 　         3,300,000  △          
    旅費交通費 771,110,000 　         793,620,000 　         22,510,000  △         
    奨学費 2,173,620,000 　       1,483,320,000 　       690,300,000 　         
    通信費 125,620,000 　         121,660,000 　         3,960,000 　           
    修繕費 959,470,000 　         1,191,780,000 　       232,310,000  △        
    損害保険料 41,370,000 　          41,850,000 　          480,000  △            
    賃借料 663,340,000 　         658,090,000 　         5,250,000 　           
    委託費 3,128,400,000 　       3,196,580,000 　       68,180,000  △         
    広告費 6,650,000 　           7,650,000 　           1,000,000  △          
    会合費 100,950,000 　         103,770,000 　         2,820,000  △          
    諸用費 996,270,000 　         905,780,000 　         90,490,000 　          
    補助費 80,350,000 　          79,570,000 　          780,000 　             
    減価償却額 3,593,350,000 　       3,699,000,000 　       105,650,000  △        
管理経費 1,752,970,000 　       1,965,590,000 　       212,620,000  △        
    消耗品費 154,730,000 　         173,190,000 　         18,460,000  △         
    用品費 8,460,000 　           10,030,000 　          1,570,000  △          
    光熱水費 72,510,000 　          72,510,000 　          0 　                   
    旅費交通費 65,210,000 　          68,980,000 　          3,770,000  △          
    福利費 56,630,000 　          62,710,000 　          6,080,000  △          
    通信費 20,220,000 　          21,910,000 　          1,690,000  △          
    修繕費 87,160,000 　          66,320,000 　          20,840,000 　          
    損害保険料 2,740,000 　           1,730,000 　           1,010,000 　           
    賃借料 19,570,000 　          11,440,000 　          8,130,000 　           
    公租公課 94,430,000 　          91,050,000 　          3,380,000 　           
    委託費 725,290,000 　         934,260,000 　         208,970,000  △        
    広告費 95,320,000 　          101,950,000 　         6,630,000  △          
    会合費 21,820,000 　          24,150,000 　          2,330,000  △          
    諸用費 134,770,000 　         155,890,000 　         21,120,000  △         
    補助費 100,000 　             1,600,000 　           1,500,000  △          
    減価償却額 194,010,000 　         167,870,000 　         26,140,000 　          
徴収不能額等 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
繰入金（教育活動） 0 　                   0 　                   0 　                   
分担金 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動支出計 38,692,280,000 　      38,466,030,000 　      226,250,000 　         
教育活動収支差額 1,726,920,000 　       1,619,840,000 　       107,080,000 　         

事　業　活　動　収　支　予　算　書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

2021年4月1日から
2022年3月31日まで

- 287 -



（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

受取利息・配当金 172,510,000 　         210,800,000 　         38,290,000  △         
    第３号基本金引当特定資産運用収入 78,960,000 　          117,380,000 　         38,420,000  △         
    その他の受取利息・配当金 93,550,000 　          93,420,000 　          130,000 　             
その他の教育活動外収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
    収益事業収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
教育活動外収入計 172,950,000 　         210,800,000 　         37,850,000  △         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 172,950,000 　         210,800,000 　         37,850,000  △         
経常収支差額 1,816,950,000 　       1,665,940,000 　       151,010,000 　         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 252,390,000 　         253,370,000 　         980,000  △            
    施設設備寄付金 252,000,000 　         253,000,000 　         1,000,000  △          
    施設設備補助金 250,000 　             230,000 　             20,000 　              
    過年度修正額 140,000 　             140,000 　             0 　                   
特別収入計 252,390,000 　         253,370,000 　         980,000  △            

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産処分差額 404,690,000 　         288,840,000 　         115,850,000 　         
    施設処分差額 404,690,000 　         288,840,000 　         115,850,000 　         
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 404,690,000 　         288,840,000 　         115,850,000 　         
特別収支差額 152,300,000  △        35,470,000  △         116,830,000  △        
〔予備費〕 375,020,000 　         365,000,000 　         10,020,000 　          
基本金組入前当年度収支差額 1,289,630,000 　       1,265,470,000 　       24,160,000 　          
基本金組入額合計 2,481,770,000  △      3,895,850,000  △      1,414,080,000 　       
当年度収支差額 1,192,140,000  △      2,630,380,000  △      1,438,240,000 　       
前年度繰越収支差額 27,071,740,000  △     29,879,960,000  △     2,808,220,000 　       
基本金取崩額 0 　                   310,790,000 　         310,790,000  △        
翌年度繰越収支差額 28,263,880,000  △     32,199,550,000  △     3,935,670,000 　       

(参考)
59,479,070,000 　      59,213,980,000 　      265,090,000 　         
58,189,440,000 　      57,948,510,000 　      240,930,000 　         

前年度繰越収支差額
修正前 32,199,550,000  △     29,879,960,000  △     2,319,590,000  △      
修正後 27,071,740,000  △     29,879,960,000  △     2,808,220,000 　       

翌年度繰越収支差額
修正前 33,391,690,000  △     32,199,550,000  △     1,192,140,000  △      
修正後 28,263,880,000  △     32,199,550,000  △     3,935,670,000 　       

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事

業
活
動

支

出
の
部

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

学生生徒等納付金 48,173,730,000 　      48,476,270,000 　      302,540,000  △        
    授業料 36,745,360,000 　      36,813,390,000 　      68,030,000  △         
    入学金 2,957,510,000 　       2,976,980,000 　       19,470,000  △         
    実験実習料 1,314,050,000 　       1,326,780,000 　       12,730,000  △         
    教育充実費 7,156,810,000 　       7,359,120,000 　       202,310,000  △        
手数料 2,077,650,000 　       2,276,680,000 　       199,030,000  △        
    入学検定料 2,024,040,000 　       2,222,870,000 　       198,830,000  △        
    試験料 5,010,000 　           5,010,000 　           0 　                   
    証明手数料 17,130,000 　          17,130,000 　          0 　                   
    諸手数料 23,470,000 　          23,670,000 　          200,000  △            
    大学入学共通テスト実施手数料 8,000,000 　           8,000,000 　           0 　                   
寄付金 500,180,000 　         515,280,000 　         15,100,000  △         
    特別寄付金 466,670,000 　         481,870,000 　         15,200,000  △         
    一般寄付金 33,510,000 　          33,410,000 　          100,000 　             
経常費等補助金 6,051,630,000 　       4,926,010,000 　       1,125,620,000 　       
    国庫補助金 4,218,910,000 　       3,111,530,000 　       1,107,380,000 　       
    地方公共団体補助金 1,832,720,000 　       1,814,480,000 　       18,240,000 　          
付随事業収入 1,145,020,000 　       1,112,540,000 　       32,480,000 　          
    補助活動収入 398,130,000 　         362,180,000 　         35,950,000 　          
    附属事業収入 3,000,000 　           3,000,000 　           0 　                   
    受託事業収入 720,000,000 　         720,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 23,890,000 　          27,360,000 　          3,470,000  △          
雑収入 1,105,520,000 　       1,443,030,000 　       337,510,000  △        
    施設設備利用料 111,600,000 　         162,790,000 　         51,190,000  △         
    廃品売却収入 560,000 　             570,000 　             10,000  △             
    要項売上収入 12,000,000 　          12,000,000 　          0 　                   
    退職金財団交付金収入 679,720,000 　         935,090,000 　         255,370,000  △        
    間接経費収入 195,000,000 　         193,400,000 　         1,600,000 　           
    その他雑収入 106,640,000 　         139,180,000 　         32,540,000  △         
教育活動収入計 59,053,730,000 　      58,749,810,000 　      303,920,000 　         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
人件費 32,095,280,000 　      32,257,410,000 　      162,130,000  △        
    教員人件費 22,086,740,000 　      22,129,950,000 　      43,210,000  △         
    職員人件費 8,843,850,000 　       8,792,110,000 　       51,740,000 　          
    役員報酬 49,640,000 　          49,420,000 　          220,000 　             
    退職金 233,330,000 　         286,590,000 　         53,260,000  △         
    退職給与引当金繰入額 881,720,000 　         999,340,000 　         117,620,000  △        
教育研究経費 22,381,780,000 　      21,912,200,000 　      469,580,000 　         
    消耗品費 1,686,400,000 　       1,713,280,000 　       26,880,000  △         
    用品費 1,284,830,000 　       1,416,330,000 　       131,500,000  △        
    光熱水費 1,298,970,000 　       1,301,080,000 　       2,110,000  △          
    旅費交通費 961,130,000 　         999,670,000 　         38,540,000  △         
    奨学費 2,731,230,000 　       1,825,850,000 　       905,380,000 　         
    通信費 174,510,000 　         163,720,000 　         10,790,000 　          
    修繕費 1,581,540,000 　       1,791,110,000 　       209,570,000  △        
    損害保険料 60,270,000 　          61,690,000 　          1,420,000  △          
    賃借料 782,940,000 　         784,640,000 　         1,700,000  △          
    委託費 4,675,030,000 　       4,721,680,000 　       46,650,000  △         
    広告費 6,820,000 　           7,810,000 　           990,000  △            
    会合費 128,040,000 　         131,880,000 　         3,840,000  △          
    諸用費 1,325,590,000 　       1,152,250,000 　       173,340,000 　         
    補助費 134,120,000 　         130,000,000 　         4,120,000 　           
    減価償却額 5,550,360,000 　       5,711,210,000 　       160,850,000  △        
管理経費 2,918,240,000 　       3,114,680,000 　       196,440,000  △        
    消耗品費 292,980,000 　         310,460,000 　         17,480,000  △         
    用品費 17,600,000 　          17,170,000 　          430,000 　             
    光熱水費 127,280,000 　         129,090,000 　         1,810,000  △          
    旅費交通費 98,110,000 　          102,320,000 　         4,210,000  △          
    福利費 128,750,000 　         122,270,000 　         6,480,000 　           
    通信費 39,490,000 　          42,120,000 　          2,630,000  △          
    修繕費 114,700,000 　         90,080,000 　          24,620,000 　          
    損害保険料 3,870,000 　           3,600,000 　           270,000 　             
    賃借料 23,570,000 　          17,880,000 　          5,690,000 　           
    公租公課 110,260,000 　         107,520,000 　         2,740,000 　           
    委託費 1,135,390,000 　       1,320,190,000 　       184,800,000  △        
    広告費 226,580,000 　         251,060,000 　         24,480,000  △         
    会合費 31,920,000 　          33,810,000 　          1,890,000  △          
    諸用費 206,340,000 　         236,970,000 　         30,630,000  △         
    補助費 100,000 　             1,600,000 　           1,500,000  △          
    減価償却額 361,300,000 　         328,540,000 　         32,760,000 　          
徴収不能額等 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
教育活動支出計 57,409,730,000 　      57,294,670,000 　      115,060,000 　         
教育活動収支差額 1,644,000,000 　       1,455,140,000 　       188,860,000 　         

[参考]　　法人総合　事  業  活  動  収  支  予  算  書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

- 288 -



（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

受取利息・配当金 172,510,000 　         210,800,000 　         38,290,000  △         
    第３号基本金引当特定資産運用収入 78,960,000 　          117,380,000 　         38,420,000  △         
    その他の受取利息・配当金 93,550,000 　          93,420,000 　          130,000 　             
その他の教育活動外収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
    収益事業収入 440,000 　             0 　                   440,000 　             
教育活動外収入計 172,950,000 　         210,800,000 　         37,850,000  △         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
借入金等利息 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外支出計 0 　                   0 　                   0 　                   
教育活動外収支差額 172,950,000 　         210,800,000 　         37,850,000  △         
経常収支差額 1,816,950,000 　       1,665,940,000 　       151,010,000 　         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   
その他の特別収入 252,390,000 　         253,370,000 　         980,000  △            
    施設設備寄付金 252,000,000 　         253,000,000 　         1,000,000  △          
    施設設備補助金 250,000 　             230,000 　             20,000 　              
    過年度修正額 140,000 　             140,000 　             0 　                   
特別収入計 252,390,000 　         253,370,000 　         980,000  △            

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
資産処分差額 404,690,000 　         288,840,000 　         115,850,000 　         
    施設処分差額 404,690,000 　         288,840,000 　         115,850,000 　         
その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
特別支出計 404,690,000 　         288,840,000 　         115,850,000 　         
特別収支差額 152,300,000  △        35,470,000  △         116,830,000  △        
〔予備費〕 375,020,000 　         365,000,000 　         10,020,000 　          
基本金組入前当年度収支差額 1,289,630,000 　       1,265,470,000 　       24,160,000 　          
基本金組入額合計 2,481,770,000  △      3,895,850,000  △      1,414,080,000 　       
当年度収支差額 1,192,140,000  △      2,630,380,000  △      1,438,240,000 　       
前年度繰越収支差額 27,071,740,000  △     29,879,960,000  △     2,808,220,000 　       
基本金取崩額 0 　                   310,790,000 　         310,790,000  △        
翌年度繰越収支差額 28,263,880,000  △     32,199,550,000  △     3,935,670,000 　       

(参考)
59,479,070,000 　      59,213,980,000 　      265,090,000 　         
58,189,440,000 　      57,948,510,000 　      240,930,000 　         

前年度繰越収支差額
修正前 32,199,550,000  △     29,879,960,000  △     2,319,590,000  △      
修正後 27,071,740,000  △     29,879,960,000  △     2,808,220,000 　       

翌年度繰越収支差額
修正前 33,391,690,000  △     32,199,550,000  △     1,192,140,000  △      
修正後 28,263,880,000  △     32,199,550,000  △     3,935,670,000 　       

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事

業
活
動

支

出
の
部

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計
事業活動支出計

（単位　円）
科 目 予算額 前年度予算額 増・△減

学生生徒等納付金 48,173,730,000 　      48,476,270,000 　      302,540,000  △        
    授業料 36,745,360,000 　      36,813,390,000 　      68,030,000  △         
    入学金 2,957,510,000 　       2,976,980,000 　       19,470,000  △         
    実験実習料 1,314,050,000 　       1,326,780,000 　       12,730,000  △         
    教育充実費 7,156,810,000 　       7,359,120,000 　       202,310,000  △        
手数料 2,077,650,000 　       2,276,680,000 　       199,030,000  △        
    入学検定料 2,024,040,000 　       2,222,870,000 　       198,830,000  △        
    試験料 5,010,000 　           5,010,000 　           0 　                   
    証明手数料 17,130,000 　          17,130,000 　          0 　                   
    諸手数料 23,470,000 　          23,670,000 　          200,000  △            
    大学入学共通テスト実施手数料 8,000,000 　           8,000,000 　           0 　                   
寄付金 500,180,000 　         515,280,000 　         15,100,000  △         
    特別寄付金 466,670,000 　         481,870,000 　         15,200,000  △         
    一般寄付金 33,510,000 　          33,410,000 　          100,000 　             
経常費等補助金 6,051,630,000 　       4,926,010,000 　       1,125,620,000 　       
    国庫補助金 4,218,910,000 　       3,111,530,000 　       1,107,380,000 　       
    地方公共団体補助金 1,832,720,000 　       1,814,480,000 　       18,240,000 　          
付随事業収入 1,145,020,000 　       1,112,540,000 　       32,480,000 　          
    補助活動収入 398,130,000 　         362,180,000 　         35,950,000 　          
    附属事業収入 3,000,000 　           3,000,000 　           0 　                   
    受託事業収入 720,000,000 　         720,000,000 　         0 　                   
    その他事業収入 23,890,000 　          27,360,000 　          3,470,000  △          
雑収入 1,105,520,000 　       1,443,030,000 　       337,510,000  △        
    施設設備利用料 111,600,000 　         162,790,000 　         51,190,000  △         
    廃品売却収入 560,000 　             570,000 　             10,000  △             
    要項売上収入 12,000,000 　          12,000,000 　          0 　                   
    退職金財団交付金収入 679,720,000 　         935,090,000 　         255,370,000  △        
    間接経費収入 195,000,000 　         193,400,000 　         1,600,000 　           
    その他雑収入 106,640,000 　         139,180,000 　         32,540,000  △         
教育活動収入計 59,053,730,000 　      58,749,810,000 　      303,920,000 　         

科 目 予算額 前年度予算額 増・△減
人件費 32,095,280,000 　      32,257,410,000 　      162,130,000  △        
    教員人件費 22,086,740,000 　      22,129,950,000 　      43,210,000  △         
    職員人件費 8,843,850,000 　       8,792,110,000 　       51,740,000 　          
    役員報酬 49,640,000 　          49,420,000 　          220,000 　             
    退職金 233,330,000 　         286,590,000 　         53,260,000  △         
    退職給与引当金繰入額 881,720,000 　         999,340,000 　         117,620,000  △        
教育研究経費 22,381,780,000 　      21,912,200,000 　      469,580,000 　         
    消耗品費 1,686,400,000 　       1,713,280,000 　       26,880,000  △         
    用品費 1,284,830,000 　       1,416,330,000 　       131,500,000  △        
    光熱水費 1,298,970,000 　       1,301,080,000 　       2,110,000  △          
    旅費交通費 961,130,000 　         999,670,000 　         38,540,000  △         
    奨学費 2,731,230,000 　       1,825,850,000 　       905,380,000 　         
    通信費 174,510,000 　         163,720,000 　         10,790,000 　          
    修繕費 1,581,540,000 　       1,791,110,000 　       209,570,000  △        
    損害保険料 60,270,000 　          61,690,000 　          1,420,000  △          
    賃借料 782,940,000 　         784,640,000 　         1,700,000  △          
    委託費 4,675,030,000 　       4,721,680,000 　       46,650,000  △         
    広告費 6,820,000 　           7,810,000 　           990,000  △            
    会合費 128,040,000 　         131,880,000 　         3,840,000  △          
    諸用費 1,325,590,000 　       1,152,250,000 　       173,340,000 　         
    補助費 134,120,000 　         130,000,000 　         4,120,000 　           
    減価償却額 5,550,360,000 　       5,711,210,000 　       160,850,000  △        
管理経費 2,918,240,000 　       3,114,680,000 　       196,440,000  △        
    消耗品費 292,980,000 　         310,460,000 　         17,480,000  △         
    用品費 17,600,000 　          17,170,000 　          430,000 　             
    光熱水費 127,280,000 　         129,090,000 　         1,810,000  △          
    旅費交通費 98,110,000 　          102,320,000 　         4,210,000  △          
    福利費 128,750,000 　         122,270,000 　         6,480,000 　           
    通信費 39,490,000 　          42,120,000 　          2,630,000  △          
    修繕費 114,700,000 　         90,080,000 　          24,620,000 　          
    損害保険料 3,870,000 　           3,600,000 　           270,000 　             
    賃借料 23,570,000 　          17,880,000 　          5,690,000 　           
    公租公課 110,260,000 　         107,520,000 　         2,740,000 　           
    委託費 1,135,390,000 　       1,320,190,000 　       184,800,000  △        
    広告費 226,580,000 　         251,060,000 　         24,480,000  △         
    会合費 31,920,000 　          33,810,000 　          1,890,000  △          
    諸用費 206,340,000 　         236,970,000 　         30,630,000  △         
    補助費 100,000 　             1,600,000 　           1,500,000  △          
    減価償却額 361,300,000 　         328,540,000 　         32,760,000 　          
徴収不能額等 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
    徴収不能引当金繰入額 14,430,000 　          10,380,000 　          4,050,000 　           
教育活動支出計 57,409,730,000 　      57,294,670,000 　      115,060,000 　         
教育活動収支差額 1,644,000,000 　       1,455,140,000 　       188,860,000 　         

[参考]　　法人総合　事  業  活  動  収  支  予  算  書

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

- 289 -


